PAGE

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27.05.2016 № 160-па
г.Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Положения об Общественном совете при Администрации Северодвинска

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», законом Архангельской области от 26.10.2015 № 338-20-ОЗ «Об общественном контроле в Архангельской области», Общими требованиями к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете при Администрации Северодвинска.
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по финансово–экономическим вопросам.
Мэр Северодвинска

              М.А. Гмырин
Макурова Татьяна Ивановна
58-35-29

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации Северодвинска

от 27.05.2016 № 160-па
Положение

об Общественном совете при Администрации Северодвинска
1. Общие положения

1.1. Общественный совет при Администрации Северодвинска (далее - Общественный совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, созданным для наблюдения за деятельностью Администрации Северодвинска, а также в целях общественной проверки, анализа и общественной оценки издаваемых ею муниципальных правовых актов и принимаемых ею решений, в том числе обсуждения проектов муниципальных правовых актов муниципального образования «Северодвинск» о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Северодвинск».
1.2. Общественный совет обеспечивает согласование общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск», и Администрации Северодвинска при решении вопросов по эффективному осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, а также иных вопросов, относящихся к сфере деятельности Администрации Северодвинска.

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области, иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом Северодвинска, иными муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.4. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, представителей общественных объединений и иных некоммерческих организаций, действующих на территории муниципального образования «Северодвинск».
1.5. Общественный совет действует на общественных началах и не является юридическим лицом.

1.6. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. Предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в итоговых документах Общественного совета, подлежат обязательному рассмотрению в Администрации Северодвинска и ее органах.

2. Полномочия Общественного совета

2.1. Рассмотрение проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Северодвинск» в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Северодвинск», в том числе:

- об утверждении правил определения требований к закупаемым Советом депутатов Северодвинска, Администрацией Северодвинска, Контрольно-счетной палатой Северодвинска (далее - органы МСУ), органами Администрации Северодвинска, обладающими статусом юридического лица (далее – муниципальные органы) и подведомственными им казенными учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования «Северодвинск» (далее - бюджетные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

- об утверждении требований к закупаемым органами МСУ, муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2.2. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых Администрацией Северодвинска.

2.3. Принятие решений по результатам обсуждения рассматриваемых проектов муниципальных нормативных правовых актов, направленных в Общественный совет, либо выработка рекомендаций Администрации Северодвинска о необходимости доработки проектов муниципальных правовых актов или о возможности их принятия.

2.4. Внесение предложений о совершенствовании взаимодействия Администрации Северодвинска с институтами гражданского общества.

2.5. Выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию функций Администрации Северодвинска.

2.6. Участие (по согласованию с Администрацией Северодвинска) членов Общественного совета в заседаниях коллегий, рабочих групп Администрации Северодвинска с правом совещательного голоса, в иных мероприятиях, проводимых Администрацией Северодвинска при осуществлении возложенных на нее функций.

2.7. Рассмотрение иных вопросов, относящихся к сфере общественного контроля,   подлежащих обязательному обсуждению на Общественном совете.

2.8. При осуществлении своей деятельности Общественный совет обладает правами и несет обязанности, предусмотренные статьей 10 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

3. Формирование Общественного совета

3.1. Общественный совет формируется в составе не менее 5 человек, включая председателя Общественного совета и его заместителя.

3.2. Состав Общественного совета формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Северодвинск».

3.3. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением Администрации Северодвинска.

3.4. В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.

3.5. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

3.6. Председатель Общественного совета, его заместитель избираются на организационном заседании Общественного совета открытым голосованием.

3.7. Секретарь Совета не является членом Общественного совета. Секретарь Общественного совета определяется постановлением Администрации Северодвинска при утверждении состава Общественного совета  из числа муниципальных служащих Управления муниципального заказа Администрации Северодвинска.
4. Организация работы Общественного совета

4.1. Основной формой работы Общественного совета являются заседания.

4.2. Деятельность Общественного совета организует председатель Общественного совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Общественного совета.

4.3. Председатель Общественного совета:

- проводит заседания Общественного совета;

- подписывает протоколы, обращения о предоставлении необходимой информации для проведения заседания;

- взаимодействует с органами Администрации Северодвинска;

- представляет Общественный совет при взаимодействии с иными субъектами общественного контроля.

4.4. Члены Общественного совета:

- участвуют лично в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

- рассматривают проекты муниципальных нормативных правовых актов и (или) материалы (документы), подлежащие рассмотрению на заседании Общественного совета;

- участвуют в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов, представленных на заседание Общественного совета;

- вносят предложения и замечания по проектам муниципальных нормативных правовых актов, представленных на заседание Общественного совета.

4.5. Секретарь Общественного совета:

- извещает членов Общественного совета и лиц, приглашенных на заседание Общественного совета, о повестке дня, дате, месте и времени его проведения не позднее чем за пять рабочих дней до дня проведения заседания Общественного совета;

- направляет членам Общественного совета проект муниципального нормативного правового акта и (или) материалы (документы), подлежащие рассмотрению на заседании Общественного совета, не позднее чем за пять рабочих дней до дня проведения заседания Общественного совета;

- оформляет протокол заседания Общественного совета;
- направляет копию протокола заседания Общественного совета членам Общественного совета и иным заинтересованным лицам и органам Администрации Северодвинска.

4.6. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Общественного совета.

4.7. Решение Общественного совета принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве голосов решающим является голос председателя Общественного совета.

4.8. По результатам рассмотрения проекта муниципального нормативного правового акта Общественный совет принимает одно из следующих решений:

- о необходимости доработки проекта муниципального нормативного правового акта;

- о возможности принятия муниципального нормативного правового акта.

Решение оформляется протоколом, который подписывается председателем Общественного совета и направляется в орган Администрации Северодвинска, являющийся разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта, не позднее двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
5. Взаимодействие Общественного совета с иными

субъектами общественного контроля

Взаимодействие Общественного совета с иными субъектами общественного контроля осуществляется в соответствии с  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» и законом Архангельской области от 26.10.2015 № 338-20-ОЗ «Об общественном контроле в Архангельской области».

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Общественного совета

Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется Администрацией Северодвинска в лице Управления муниципального заказа Администрации Северодвинска и Управления делами Администрации Северодвинска.
Макурова Татьяна Ивановна
58-35-29